

**CÔNG TY CỔ PHẦN  
NƯỚC SẠCH THÁI NGUYÊN**

Số: 202BC/CTCPNS  
V/v giải trình lợi nhuận báo cáo  
tài chính hợp nhất quý 2 năm 2024

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Thái Nguyên, ngày 19 tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Căn cứ Thông tư 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Căn cứ vào kết quả sản xuất kinh doanh quý 2/2024.

Công ty giải trình kết quả sản xuất kinh doanh quý 2 năm 2024 so với quý 2 năm 2023 như sau:

Chỉ tiêu	Năm nay	Năm trước	Tỷ lệ (%)
Doanh thu bán hàng và cung cấp DV	57.310.957.613	57.695.894.651	0,67
Giá vốn hàng bán	34.212.104.374	38.710.397.843	(11,62)
Doanh thu hoạt động tài chính	8.400.207	48.991.959	(82,85)
Chi phí tài chính	27.731.802.751	11.566.540.162	139,76
Chi phí bán hàng	5.159.158.261	6.001.399.039	(14,03)
Chi phí quản lý Doanh nghiệp	5.675.608.958	5.385.029.042	5,4
Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp	(647.826.784)	2.356.422.935	(127,49)
Lợi nhuận sau thuế	(14.591.726.066)	(6.040.412.952)	141,57

**Nguyên nhân:**

Giá vốn hàng bán giảm 4.498.293.469 đồng, do Công ty tiết kiệm chi phí.

Doanh thu hoạt động tài chính giảm 40.591.752 đồng, do giảm khoản lãi chênh lệch tỷ giá đồng USD.

Chi phí tài chính tăng 16.165.262.589 đồng, do tăng chi phí lãi vay dự án phát triển hệ thống cấp nước TP Thái Nguyên (Bao gồm chi phí lãi vay và lỗ chênh lệch tỷ giá), tương đương tăng 139,76 %.

Chi phí bán hàng giảm 842.240.778 đồng do Công ty tiết kiệm chi phí.

Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 290.579.916 đồng, chủ yếu do tăng chi phí thuê xe phục vụ sản xuất kinh doanh tại Công ty con.

Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp bị âm do điều chỉnh thuế thu nhập DN quý 1/2024 (Do kết quả sản xuất kinh doanh 6 tháng bị lỗ).

=> Tỷ lệ tăng chi phí cao hơn tỷ lệ tăng doanh thu dẫn đến kết quả sản xuất kinh doanh quý 2 năm nay lỗ 14.591.726.066 đồng, tương đương tăng lỗ 141,57 % so với cùng kỳ năm 2023 (Chủ yếu do tăng chi phí tài chính).

Vậy Công ty cổ phần Nước sạch Thái Nguyên xin được giải trình để Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội được rõ.

Trân trọng cảm ơn./.

**Nơi nhận:**

- Như kính gửi;
- Lưu VT.

